Studium *De ente* tak však má význam nejenom metafyzický, jak by naznačoval samotný název, ale také logicko-sémantický a samozřejmě také psychologicko-antropologický.²⁹⁴ Význam pro poslední zmíněnou oblast je dán třemi důvody. Zaprvé bude aristotelsky inspirovaná psychologie do jisté míry vždy součástí fyziky a metafyziky. Teorie struktury jsoucná pracující s pojmem formy tak totiž pokaždé vypovídá jak o kompozici člověka, tak o duši samotné, a to opět ze dvou hledisek – z hlediska metafyzického, kdy se ptáme, v jakém vztahu je pojem formy k pojmům esence a bytí, a z hlediska fyzikálního, kdy formu chápeme ve vztahu k materii. Zadruhé můžeme nalézt již v *De ente* dvojí základní vztahování se Tomáše

²⁹² Tomáš Akvinský, *De ente et essentia*, in S. Sousedík, *Jsoucno a bytí. Úvod do četby sv. Tomáše Akvinského*, Praha, Křesťanská akademie 1992.

²⁹³ Traktát *De ente* je věnován problému reálné distinkce. Srov. Tomáš Akvinský, *De Ver.*, q. 27, a. 1, ad 8: „*Omne quod est in genere substantiae est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non posset differe secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis, quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento, et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est ex esse et quod est.*“ K *De ente* jakožto spisu s antropologickou problematikou srov. J. Lehrberger, *The Anthropology of Aquinas's De Ente Et Essentia*, in *The Review of Metaphysics* 51 (1998) 829-847: „*Yet in light of the very metaphysical revolution that the De ente et essentia itself initiates, (...)*“ Dále srov. M. Krapiec, *Byt i istota*, KUL, Lublin 1994.

²⁹⁴ *De ente*, pr.: „*Quia parvus error in principio magnus est in fine, secundum philosophum in I caeli et mundi, ens autem et essentia sunt quae primo intellectu concipiuntur, ut dicit Avicenna in principio suae metaphysicae, ideo ne ex eorum ignorantia errare contingat, ad horum difficultatem aperiendam dicendum est quid nomine essentiae et entis significetur et quomodo in diversis inveniatur et quomodo se habeat ad intentiones logicas, scilicet genus, speciem et differentiam. Quia vero ex compositis simplicium cognitionem accipere debemus et ex posterioribus in priora devenire, ut, a facillioribus incipientes, convenientior fiat disciplina, ideo ex significatione entis ad significationem essentiae procedendum est.*“ Srov. J. Lehrberger, *The Anthropology of Aquinas's De Ente et Essentia*, str. 831: „*Clearly, the standpoint in these early chapters is natural philosophy, while the horizon of the later chapters is metaphysics. Any interpretation of Thomas's teaching on the human soul in the De ente et essentia which neglects the developmental character of the work ignores its shift from physics to metaphysics, or treats its initial formulations as final syntheses, distorts his understanding.*“ .